
Oficiálna webová stránka Horizon 2020 

http://ec.europa.eu/research/horizon2020/

index_en.cfm?pg=home 

 

Program Sciex-NMSch Program Sciex-NMSch  

http://www.sciex.sk 

 

European Centre for Strategic Management of Uni-

versities - ESMU 

http://www.esmu.be/ 

 

Eurypedia 

https://webgate.ec.europa.eu/

fpfis/mwikis/eurydice/

index.php?title=Home 

Slovenská rektorská konferencia 

http://www.srk.sk  

 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu 

SR 

http://www.minedu.sk 

 

Portál Európskej únie 

http://europa.eu 

 

Oficiálna webová stránka Európskeho vysokoškol-

ského priestoru 

http://www.ehea.info/ 

 

Webová stránka EK k Erasmus for all 

http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/enews/

letters2011/special_edition_nov_en.htm 

Zaujímavé linky  

Slovenská rektorská 

konferencia 

Konventná 1 

811 02 Bratislava 

Telefón: (0903) 232351 

Fax: (02) 54131238 

E-mail: srk@srk.sk 

Text neprešiel jazykovou 

korektúrou. 

www.srk.sk 

Aplikácia ustanovení nového zákona o pobyte cudzincov  

Slovenská rektorská konferencia 

vytvorila pracovnú skupinu, v ktorej 

sú aj predstavitelia ďalších organizá-

cií, konkrétne SAAIC, SAIA a Ful-

brightovej komisie s cieľom mapovať 

a hľadať riešenia problémov spoje-

ných s príchodom cudzincov z tre-

tích krajín na Slovensko za účelom 

štúdia .   

Prezident SRK zároveň zriadil kon-

taktnú sieť zástupcov vysokých škôl, 

ktorých sekretariát SRK informuje o 

najnovšom vývoji v oblasti interna-

cionalizácie. V súvislosti s aplikáciou 

nového zákona č. 404/2011 Z.z. o 

pobyte cudzincov chce SRK zmapo-

vať všetky problémy týkajúce sa 

prichádzajúcich cudzincov za úče-

lom štúdia. V prípade akýchkoľvek 

problémov, s ktorými sa stretnú pra-

covníci a študenti vysokých škôl, 

treba zaslať informáciu priamo na 

sekretariát  SRK srk@srk.sk. Infor-

mácie sa budú sumarizovať po 

12.3.2012. Výsledky budú zverejne-

né aj v Spravodajovi SRK. 

(mc) 

Príklady dobrej praxe v Košiciach 

19.1.2012 organizuje Agentúra Minister-

stva školstva, vedy, výskumu a športu SR 

pre štrukturálne fondy EÚ podujatie Prí-

klady dobrej praxe, kde predstaví 

úspešné projekty základných a stredných 

škôl podporené zo štrukturálnych fondov 

EÚ v rámci operačného programu Vzde-

lávanie. Podujatie sa uskutoční v Koši-

ciach.   

Registrácia je otvorená prostredníctvom 

stránky www.asfeu.sk/operacny-program-

vzdelavanie/aktuality/clanok/pozyvame-

vas-na-podujatie-priklady-dobrej-praxe-v-

kosiciach/ 

Séria ďalších podujatí Príkladov dobrej 

praxe bude vo februári pokračovať v na-

sledovných mestách a termínoch Zvolen 

(6.2.2012), Ţilina (17.2.2012) a Bratislava 

(22.2.2012). Bliţšie informácie budú zve-

rejnené na internetovej stránke 

www.asfeu.sk.  

Zdroj: ASFEU 

Operačný program Vzdelávanie  

príspevok („NFP“) a jej príloh k výzve s kó-

dom OPVaV-2011/1.1/01-SORO v jednej z 

regionálnych informačných kancelárií v Bra-

tislave, vo Zvolene a v Košiciach.  

Zdroj: ASFEU 

V termíne od 19.12.2011 do 23.1.2012 je 

moţné rezervovať si prostredníctvom rezer-

vačného systému agentúry na stránke 

www.asfeu.sk  termín osobnej konzultácie 

zameranej na predbeţnú kontrolu formálnej 

správnosti ţiadosti o nenávratný finančný 

VYSOKÉ ŠKOLSTVO, VEDA a VÝSKUM  

Predbežná kontrola formálnej správnosti predkladaných žiadostí . 

Výzva OPVaV-2011/1.1/01-SORO 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu 

SR („MŠVVŠ SR“) si určilo priority, ktoré sa 

bude usilovať presadiť do termínu konania 

predčasných parlamentných volieb v marci 

2012. Medzi prioritami, ktoré zverejnilo na svo-

jej webovej stránke sú aj oblasti týkajúce sa 

vysokého školstva. Pre oblasť vysokých škôl 

konkretizovalo nasledujúce ciele:   

- Zverejnenie ďalších údajov o úspešnosti ab-

solventov vysokých škôl podľa jednotlivých 

fakúlt, ako sú nezamestnanosť a príjmy absol-

ventov, s cieľom zvýšiť uplatniteľnosť absol-

ventov v praxi a zníţiť nezamestnanosť. 

- Zverejnenie poplatkov za štúdium, úspešnosti 

na prijímacom konaní, názorov študentov na 

kvalitu vzdelávania a miery ukončenia štúdia 

podľa jednotlivých vysokých škôl, fakúlt a sku-

pín študijných odborov. 

- Upravenie metodiky financovania vyso-

kých škôl s cieľom zvýšiť dôraz na financo-

vanie kvality. 

- Dotiahnutie výzvy na výstavbu univerzit-

ných vedeckých parkov. 

Zdroj: MŠVVŠ SR 
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2.-3.2.2012 sa bude v írskom Dubline 

konať konferencia s názvom „Tretie po-

slanie univerzít: indikátori a príklady 

dobrej praxe“ (Universities´ third mis-

sion: indicators and good practices). Viac 

o konferencii nájdete na http://

www.e3project.eu/final-conference.html. 

On-line registrácia je otvorená na 

www.eventelephant.com/e3m. 

- - - 

8.3.2012 sa v Berlíne koná konferencia 

zameraná na tvorbu duálnych študijných 

programov (Duale Studiengänge erfol-

greich gestalten). Podujatie organizujú 

Nemecká rektorská konferencia s partner-

mi BDA a Stifterverband. O podujatí sa 

dozviete na stránke http://www.hrk.de/de/

hrk_auf_einen_blick/125_6656.php. 

- - - 

8.-11.3.2012 sa vo Viedni bude konať 

veľtrh práce, výchovy a vzdelávania 

Best3. Viac informácií sa nachádza na 

webovej stránke http://bestinfo.at/pages/

index.php?lng=en&m=0. 

- - - 

16.-18. a 19.-21.3.2012 sa bude v Sofii, 

Bulharsko konať najväčší bulharský veľ-

trh vzdelávania bez hraníc (Education 

beyond borders). Webová stránka poduja-

tia je http://edu-fair.info/index.php?

m=1370&lang=2. 

- - - 

22.-23.3.2012 organizuje EUA konferen-

ciu Udržateľnosť európskych univerzít 

(Sustainability of European universities). 

Podujatie sa bude konať v anglickom 

Warwicku. Viac informácií nájdete na 

webovej stránke  http://www.eua.be/

warwick.aspx. Registrácia s niţším po-

platkom je otvorená do 10.2.2012. 

- - - 

23.3.2012 v Bruseli organizuje ACA se-

minár Audity internacionalizácie. Hod-

notenie a zlepšenie inštitucionálnych 

stratégií (Internationalisation audits. 

Assessing and improving institutional 

strategies). Viac o podujatí a registrácia 

sú zverejnené na adrese http://www.aca-

secretariat.be/index.php?id=573. 

- - - 

Excelentnosť 2012 (Excellence revisited 

– the value of excellence) - konferencia v 

rámci dánskeho predsedníctva v EÚ sa 

bude konať 18.-20.4.2012 v Aarhause, 

Dánsko. Webová stránka konferencie je 

http://www.excellence2012.dk/. 

(mc) 

Fotografie: internet 
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V termíne od 12. do 17.2.2012 organizujú 

Stredoeurópska univerzita (Central Euro-

pean University, CEU) a Európske cen-

trum pre strategický manaţment univerzít 

(European Centre for Strategic Manage-

ment of Universities, ESMU) program 

určený pre akademických funkcionárov 

zo strednej a východnej Európy, tzv. 

Executive Program at CEU.  Program je 

zameraný na riadenie, vodcovstvo, tvorbu 

politiky, manaţment a kritické prístupy ku 

globálnemu prostrediu. Viac informácií je 

zverejnených na adrese http://

executiveprograms.ceu.hu/. 

- - -  

Program Sciex-NMSch (Švajčiarsko-

slovenský štipendijný fond), financovaný z 

grantu Švajčiarska v rámci švajčiarskeho 

príspevku k rozšírenej Európskej únii a zo 

štátneho rozpočtu Slovenskej republiky, 

vyhlásil tretiu výzvu na predkladanie 

žiadostí pre slovensko - švajčiarske 

tímy. Ďalšie informácie sú dostupné na 

adrese www.sciex.sk/ alebo www.crus.ch. 

Uzávierka na predkladanie ţiadostí je 

1.4.2012.                (mc) 

Kvalita na vysokých školách 

Európska asociácia univerzít („EUA“) zverejnila 

informáciu o začatí projektu hodnotenia 90 ru-

munských univerzít v rámci národnej reformy. 

Inštitucionálne hodnotenia budú prebiehať v roz-

sahu troch rokov. Projekt súvisí s prijatím novej 

legislatívy v septembri 2011 a potrebou klasifiká-

cie verejných a súkromných vysokých škôl.  

Podľa nového zákona majú byť rumunské vysoké 

školy zadelené do troch kategórií. Informácie o 

tomto procese sme zverejnili v Spravodajovi SRK 

č. 1/2011 a na webovej stránke EUA 

www.eua.be/News/12-01-09/

EUA_s_Institutional_Evaluation_Programme_IEP

_to_evaluate_90_universities_in_Romania_as_p

art_of_national_higher_education_reforms.aspx.   

(mc) 

Magna Charta Universitatum Observatory 

Na stránke www.magna-charta.org v časti publikácie bol zverejnený zborník zo septembrovej konferencie s názvom Súčasné hrozby 

a príležitosti - akademická sloboda a inštitucionálna autonómia v kontexte akreditácie, zabezpečenia kvality a rankingov.  

(mc) 

Komisárka pre výskum, inovácie a vedu EÚ 

Márie Geoghegan-Quinn predstavila návrh 

budúceho 8. rámcového programu, ktorý nesie 

názov Horizon 2020. V súčasnosti prebiehajú 

rokovania o konečnej podobe programu na 

viacerých úrovniach. 

Generálny direktoriát pre výskum, inovácie a 

vedu zverejnil webovú stránku venovanú prog-

ramu Horizon 2020 http://ec.europa.eu/

research/horizon2020/index_en.cfm?

pg=home. 

Na stránke nájdete nariadenia a rozhodnutia 

pre program Horizon 2020 v jazykoch členských 

krajín, dopadové štúdie a ďalšie zaujímavé 

dokumenty súvisiace s vedou, výskumom a 

inováciami v Európskej únii. 

Stanovisko Európskej asociácie univerzít k 

programu Horizon 2020 je zverejnené na 

stránke  EUA http://www.eua.be alebo SRK 

http://www.srk.sk/aktuality. 

(mc) 

lávaní a výchove (European Platform 

of Universities Engaged in Energy 

Research, Education and Training, 

EPUE). Konferencia sa bude konať na 

Technickej univerzite v Delfách, Ho-

landsko. Záujemcovia o účasť musia 

kontaktovať organizátorov na adrese 

(EPUE.platform@eua.be).  Ďalšie 

informácie o podujatí sú zverejnené na 

stránke http://www.eua.be/events/

upcoming/epue-inaugural-event/

home.aspx. 

- - - 

 Európska rada pre výskum (The Euro-

pean Research Council, ERC) pozýva 

na konferenciu  Päť rokov excelent-

30.1.2012 sa bude v Bruseli konať 

ERA konferencia 2012 s názvom 

Posilnenie efektívnosti, excelen-

tnosť a rast (ERA conference 2012 

Fostering efficiency, excellence and 

growth). Registrácia je otvorená do 

20.1. 2012 pre všetkých záujem-

com. Webová stránka konferencie 

je http://ec.europa.eu/research/era/

consultation/era-wrap-up-

event_en.htm. 

- - - 

23.-24.2.2012 organizuje EUA inau-

guračné podujatie Európska plat-

forma univerzít podieľajúcich sa 

na energetickom výskume, vzde-

ných myšlienok (5 Years of Excel-

lent IDEAS). Konferencia sa bude 

konať 29.2. - 1.3.2012 v Bruseli. 

Slávnostné podujatie k 5. výročiu 

ERC sa bude konať 29.2. o 18,30 

h.  

Program a ďalšie informácie sú 

zverejnené na webovej adrese  

http://erc-event.teamwork.fr/. Pri 

registrácii treba zadať heslo: 

NPECPAX. Registrácia je otvorená 

do 6.2.2012.  

(mc) 

Hodnotitelia projektov 7. rámcového progra-

mu 

Záujemcovia zo Slovenska majú moţnosť prihlá-

siť sa za hodnotiteľov projektov predkladaných v  

7. rámcovom programe pre výskum Európskej 

únie. Musí ísť o odborníkov zo zadaných oblastí 

ovládajúcich anglický jazyk (výborné porozume-

nie textu, dobrá ústna znalosť), výhodou sú citá-

cie v karentovaných časopisoch.   

Zoznam oblastí je zverejnený na adrese http://

cordis.europa.eu/fp7/experts_en.html. 

 

Registrácia je moţná prostredníctvom portálu 

https://cordis.europa.eu/emmfp7/index.cfm?

fuseaction=wel.RegForm alebo priamo u predsta-

viteľa Stáleho zastúpenia SR pri EÚ zodpoved-

ného za vedu, výskum a rozvoj Dušana Šándora 

(dusan.sandor@mzv.sk), ktorému treba zaslať 

odborný ţivotopis v anglickom jazyku. 

(mc) 
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